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Ordföranden har ordet
Ett gammalt aktiebrev har mycket att berätta
Varje svenskt aktiebrev presenterar 
på ett framträdande sätt bolags-
namnet (1). Om bolaget har bytt 
namn, vilket emellanåt har hänt, 

finns det ofta angivit genom på-
tryck eller påstämpling av det nya 
namnet; det tidigare namnet brukar 
också anges på aktien.

Aktiens nominella värde (2) och 
antalet aktier (3) som brevet repre-
senterar anges alltid på aktiebre-
vet, liksom aktieslaget, om olika 
aktieslag förekommer: A- eller B-
aktie, stam- eller preferensaktie, fri 
eller bunden aktie. Har aktiekapi-
talet stämplats ned skall dess redu-
cerade nominella värde framgå av 
aktiebrevet.

Emissionsort och tidpunkt (4) 
finns alltid angivna på aktiebrevets 
framsida, liksom aktiens ursprung-
liga innehavare (5), om det inte är 
en s k innehavaraktie (inte längre 
tillåtet i Sverige).

Det emitterade bolagets styrelse-
ledamöter (6), åtminstone de leda-
möter som tecknade aktiebolagets 
firma, framgår av deras namnteck-
ningar på aktiebrevets framsida. 
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Sedan stämpelskatten infördes 
den 6 juli 1984 och avfördes den 
1 januari 1995 – den uppgick till 2 
procent av aktiens nominella värde 
– finns även ett stämpelskattekvitto 
som utvisar datum för stämpel-
skattens betalning.

Många aktiebrev har en illustra-
tion (7), vanligtvis bolagets anlägg-
ningar eller dess huvudprodukt.

Har aktiebrevet ersatts av ett nytt 
aktiebrev, t ex p g a split, eller har 
utnyttjats vid en nyemission finns 
det normalt noteringar om detta, 
ofta med datum, på aktiebrevet.

Vilka personer – fysiska eller juri-
diska – som, har ägt aktiebrevet un-
der dess livstid framgår av de över-
låtelser (8) som finns, vanligtvis på 
mantelbrevets insida. Talongark 
med utdelningskuponger (9) följer 
normalt med aktiebrevet, ofta ock-
så bolagsordningen (10).

Det är således mycket infor-
mation som ett enda historiskt ak-
tiebrev kan ge sin ägare. Ta gärna 
fram Dina aktiebrev och titta efter 
om det finns en del som Du kan få 
veta genom att studera det lite nog-
grannare.                   John Örtengren

Medlemsavgiften!
I början på 2017 kommer vi att göra en utrensning i vårt 
medlemsregister av medlemmar som inte betalt. Om du 
vet med dej att du inte betalt, var vänlig betala när du i 
början på året får ett inbetalningskort. Vi är tacksamma 
om du fortfarande vill vara med i SFHV då vi behöver 
så många medlemmar som möjligt. Värva gärna några 
nya medlemmar bland dina vänner och bekanta! Du 
som värvar en ny medlem får våra två kataloger I och 
II för endast portot 56 kr.
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En av Sveriges äldsta och fortfa-
rande vitala institutioner som ver-
kar för fortsatta utvinnings- och 
handelsframgångar är Jernkon-
toret, med nuvarande kontor vid 
Kungsträdgården i centrala Stock-
holm. Med 270 år på nacken har 
denna sammanslutning, ursprungli-
gen med flertalet stora alla järnbruk 
som grundläggande medlemmar, 
verkat för att med teknisk briljans 
och handlingskraft stärka brukens 
produktionskapacitet, förädlings-
grader och konkurrensförmåga 
över tiden och i ett internationellt 
perspektiv. Jernkontoret har sedan 
begynnelsen en i stort sett gynn-
sam minimaliserad skattebörda vil-
ket bidragit till attraktiva handels-
villkor för bruken med utländska 
köpare produktköpare. Om detta 
inledningsvis har varit en av driv-
krafterna för medlemskap hos Jern-
kontoret har å andra sidan även 
de mestadels lukrativa resultaten 
också använts för återinvesteringar 
i metallforskning samt metodut-
veckling för industriell stål- och 
järnproduktion.

Jernkontorets bibliotek
Hos medlemmarna i Svenska För-
eningen för Historiska Värdepap-
per är svenska gruvaktier allmänt 
bekant och tillhör bland de äldsta 
men också sällsyntaste samlings-
bara aktiebreven. På föreningens 
önskemål inbjöd Jernkontoret ge-
neröst till en gedigen vägledning 
och historisk överblick som Jern-
kontorets bibliotekarie, Yngve Ax-
elsson, eminent axlade ansvaret för 
att presentera.

I byggnadens inre kärna fick be-
sökarna söka sig ned en halvtrappa 
till Jernkontorets arkiv med biblio-
tek. Inom bastanta väggar och i en 
trevligt ljus klimatreglerad stor lo-
kal huserar annalerna kring denna 
ärevördiga verksamhet. Vi möttes 
av många hyllmeter referensböcker 
och forskningsrapporter som under 
årens lopp efterfrågats, bekostats 
och vars resultat kommit medlems-
företagen tillgodo i sina näringar. 

De allra äldsta metallhistoriska och 
tekniska böckerna emanerar från 
kontinenten och tidigt 1500-tal. I 
prakfulla och välbevarade perga-
ment- och skinnband representerar 
de hörnpelare i de internationella 
metall- och handelsnäringarna.

Sverige hade tidigt – efter in-
ternationella mått mätt – en fram-
trädande färdighet och kunskap 
kring metallutvinning och dess 
förädling. Under Gustav II Adolfs 
tid och drottning Kristinas era, in-
spirerade av Axel Oxenstiernas 
hushållsekonomiska synpunkter, ut-
vecklades handelskompanier vars 
målsättning var att praktiskt hante-
ra metallexporten så att prisbilden 
behölls stabil och med optimering 
av vinstmarginalerna. Detta bi-
drog till att finansiera och bekosta 
de svenska stormaktssträvandena 
runt Östersjön och neråt central-
europa. Med Sveriges logistiska 
planeringsförmåga var man länge 
svårslagen enbart genom sin för-
måga att understödja sin armé och 
manskap med nödvändiga material 
och hushållning på främmande ter-
ritorium. Men naturligtvis bidrog 
det svenska stålet till att såväl be-
mästra skjutfälten som bataljerna 
med svärd, knivar, armborst, spjut 
och hillibarder samt tillföra de 
svenske en skyddande utrustning. 
Begreppet ”Svenskt stål biter” kan-
ske har sitt ursprung från 1600-ta-

lets vedermödor medan vi kanske 
känner igen begreppet mer under 
1900-talets världskrig.

Vackra böcker och bilder
Yngve Axelsson kan Jernkontorets 
metall- och verksamhetshistoria 
och under hans vältaliga ledning 
blev vi orienterade i århundrande-
nas bokliga produktion med många 
kända hörnpelare bland Jernkonto-
rets bokskatter. Varje epok har haft 
sina bemärkta huvudpersoner som 
satt avtryck i historien och metallis-
ka landvinningar, ingen nämnd och 

Jernkontoret – En näringslivets bastion sedan 1747!

Litograferade bruksmiljöer och kolorerade handteckningar i Jernkontorets
samlingar.

Yngve Axelsson med Jernkontorets 
klenodsamling av tryckta milstolpar i 
metallhistoria.
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ingen glömd. Emellertid står ut en 
särskilt gentleman vars uppåt 10 st 
handskrivna folioluntor, inbundna 
i helskinnband, utgör fantastiska 
reserapporter och observationsbe-
sök som man närmast kan likna vid 
tidiga men avancerade och lyckade 
spionresor. Denne gigant – Rein-
hold Rücker Angerstein - är märk-
ligt nog en i stort sett okänd figur i 
dagens motsvarighet till ”Jernkon-
torets Hall of fame”. Sannolikt be-
ror detta öde blott och enbart på att 
dessa resrapporter för sin tid hölls 
hemliga och därefter aldrig blivit 
föremål för tryckning och repro-
duktion. Enbart den inre kretsen 
av de ledande bruksherrarna hade 
insikter om rapporternas innehåll 
och drog nytta av denna konkur-
rentinformation för att försvara och 
förbättra den svenska konkurrens-
förmågan, såväl vad gäller kvali-
tetsutveckling som ajourhållning 
av nya efterfrågade och ändamåls-
enliga legeringar och specialstål-
kvaliteter. Denna förmåga har för-
blivit en svensk fördel world-wide!

Av allt åskådningsmaterial som 
Yngve Axelsson med eftertanke 
hade plockat fram och förevisade 
ingick också en avdelning med ti-
diga bilder av bruksmiljöer (från 
1700-talet och framåt) utförda i 
blyerts, tusch, akvareller och an-
dra tekniker. Dessa pittoreska men 
påfallande detaljerade bilder ger 
oss idag en fin aning om hur mil-
jöerna tedde sig förr. I några fall 
visade sig konstnärerna vara såväl 
brukspatronerna själva som deras 
fruar med konstnärliga sinnelag. 
Under andra hälften av 1800-talet 
gör så den fotografiska bilden sitt 
segertåg. En som tidigt insåg det 
dokumentära värdet av att samla 
och sammanhålla sådan bildskat-
ter och associerade dokument var 
bergsmannen Carl Sahlin. I Jern-
kontorets arkivlokal förevisades 
vi Carl Sahlins arkivbyråer, ett par 
gigantiska möbelskapelser, som likt 
medicinskåp innehöll en mängd 
smålådor vari alfabetiskt förvarade 
kuvert som innehöll såväl fotogra-
fiska bilder av anställda som en del 
anteckningar och, sades oss, spora-
diskt kunde innehålla exempel på 

brukspolletter och personmedaljer 
för de mest prominenta.

Jernkontoret av idag är ett i hög-
sta grad vitalt nav för den svenska 
stålindustrins branschorganisation. 
Man understödjer specialrapporter 
och utger regelbundna branschor-
gan med alltid läsvärda artiklar. Vid 
större företagsjubileum brukar man 
vara sammanhållande för skrifter 
och gedigna böcker som utges och 
som även kan anskaffas direkt ge-
nom hänvändelse till Jernkontoret. 
För det cirka dussinet medlemmar 
av Värdepappersföreningen som 
deltog vid detta specialla besök 
var vetgirigheten stor. Många är ju 
samlare med flera inriktningar och 
i frågestunden efter presentationen 
diskuterades gemensamma intres-
sen kring medaljutgivning, gamla 
brukspolletter och bevarade äldre 
aktiebrev. Idéer väcktes om sam-
arbete kring mer systematiska ge-
nomgångar och inventering av så-
dana nyckel-objekt. Vidare väcktes 
röster för att stödja bibliotekariens 
strävanden att få ytterligare gehör 
för översättningar av äldre hand-
skrifter till läsbar svenska samt 
reproduktionstryck av flera veten-
skapligt intressanta reserapporter, 
vars förr hemliga meddelanden 
idag fallit för ålderstrecket, men 
icke desto mer utgör högintressan-
ta tidsdokument om en svunnen tid 
med rapporter om framsynta expe-
ditioner bland alla världsdelar.

Många belöningsmedaljer
Som om detta inte var nog obser-
verade några numismatiskt intres-
serade medlemmar en monter i 
anslutning till entrén till arkivet. 
I denna monter återfinns alla ty-
per av mestadels stora medaljer i 
silver (eller för utställningsända-
mål i några fall förgyllt silver) av 
Jernkontorets belöningsmedaljer. 
Bakom tillblivelsen av denna med-
aljkonst ligger varje epoks mest 
framstående medaljgravörer som 
Sverige frambringat; Hedlinger, 
Fehrman, Enhörning, Ahlborn, 
Lindberg. Om dessa medaljer har, 
givetvis, Karl Löfström skrivit en 
utförlig artikel i volym 16 år 1947 
i Sancte Örjens Gilles årsbok ”Med 

hammare och fackla”! Efter en syn-
nerligen informationsrik kväll i 
gott och samtalsvänligt sällskap 
kunde Svenska Föreningen för His-
toriska Värdepappers ordförande, 
John Örtengren, framföra besöks-
gruppens odelade uppskattning till 
Yngve Axelsson för hans genom-
tänkta förberedelser, presentation 
och framställning. Jernkontorets fa-
sad må te sig enkel och relativt in-
tetsägande men innanför väggarna 
finns anor och reliker som är mäk-
tiga och betydelsefulla - en värdig 
spegling av det näringsliv som lagt 
grunden till Sveriges framgångar i 
mångt och mycket!

Text och bilder Per-Göran Carlsson

Delar av Jernkontorets egen referens-
samling högkvalitativa Belönings- och 
Åminnelsemedaljer och plaketter!

SFHV:s ordförande, John Örtengren, 
tackar Yngve Axelsson (tv) för det 
lärda ciceronskapet under ett mycket 
trevligt organiserat besök på Jernkon-
toret.
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Vi bedriver Sveriges äldsta auktionsverksamhet för mynt och genom kopplingen till 
expertisen inom Svenska Numismatiska Föreningen kan ingen annan aktör stoltsera 
med en sådan samlad kompetens och erfarenhet som vi. Vi sätter stort värde på att 
erbjuda Dig som kund god service och stor flexibilitet. Vi har ett stort och välriktat 
kundregister med kapitalstarka köpare såväl inom Sverige som utomlands. När Du 
säljer genom oss ges Dina objekt en omsorgsfull presentation. Den tryckta auktions-
katalogen är förstklassig och har ett bestående värde. Vi erbjuder förmånliga provisio-
ner och ger en snabb, säker och tydlig redovisning av försäljningslikviden. Vi är även 
anslutna till www.numisbids.com, Europas största samlingsplats för seriösa auktioner. 
Hela det ekonomiska överskottet från vår verksamhet går till vetenskaplig forskning 
och publicering samt annat som gagnar såväl Svenska Numismatiska Föreningens 

medlemmar som det numismatiska intresset i övrigt.

MYNTAUKTIONER
 I SVERIGE AB

SVERIGES LEDANDE HANDELSPLATS
med 2–4 myntauktioner varje år

MYNTAUKTIONER
 I SVERIGE AB

Myntauktioner i Sverige AB
Banérgatan 17 - 115 22 Stockholm

E-mail: info@myntauktioner.se - Telefon: 08-410 465 65
www.myntauktioner.se
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Höstauktion # 76 – auktionsregler

Branscher
BAD Bad, brunnar, hälsa 
BA Bank/finans
BRU Bruk
BRY Bryggeri
BRÄ Bränsle
BY Bygg/anläggning 
EL El, kraft, vatten
FA Fastigheter
FÖ Försäkring
GL Glas, porslin
GRU Gruvor
HA Handel
HO Hotell, restaurang, café
J Järnväg, spårväg
KE Kemi, läkemedel, tvätt
LA Lantbruk, avel, trädgård
LI Livsmedel, tobak
N Nöje, teater, sport
SJÖ Sjöfart, varv, hamn
SK Skola, undervisning
ST Sten-, kalk-, tegelbruk
TEL Telefon, telegram
TEX Textil, läder, skor
TRA Transport, fordon
TRY Tryckeri, tidning, förlag, papper
TRÄ Trävaru, skog, möbler
TÄ Tändstickor
V Verkstad, industri
Ö Övrigt 
UT Utländska

Höstauktion # 76 hålles lördagen 
den 18 nov kl. 11.00 på Sheraton 
Stockholm Hotel, Tegelbacken 6, 
Stockholm, Mälarsalong D. Visning-
en börjar kl. 10.00. 

Inköpta objekt skall mot betalning, 
avhämtas omedelbart efter auktio-
nens slut. Ej avhämtat material sän-
des mot postförskott, varvid porto 
tillkommer.

Ej närvarande medlemmars upp-
drag för inrop eller postombud 
mottages av auktionskommisarie 
Bo Niklasson, Fridhemsg. 4, 633 58 
Eskilstuna. E-post: bo.niklasson@
eskilstunamagasinet.se Anbudet 
måste vara inne senast tisdag 14 
nov. Insända anbud skall ange ett 
bestämt högsta bud för ett bestämt 
objekt. 

ANBUDSVILLKOR
•  De i auktionsförteckningen ut-
satta priserna är utropspriser, objek-
ten kan säljas såväl under som över 
dessa.
•  Inköpsuppdrag till auktionen 
utförs kostnadsfritt. I händelse av 

flera identiska bud skall förtur ges 
åt det först poststämplade. 
•  Skriftliga uppdrag ställs till auk-
tionskommisarien.
•  Auktionsledningen avgör even-
tuella tvistefrågor i samband med 
budgivningen och äger dessutom 
rätt att slå samman, utesluta och 
ändra ordningsföljden mellan objek-
ten i förhållande till katalogen, om 
så visar sig nödvändigt.
•  Inropade objekt översändes sna-
rast möjligt med tillägg av försäk-
rings- och portokostnader. Alla 
avgifter som måste erläggas i annat 
land, såsom tull, moms eller dylikt, 
skall i sin helhet betalas av köparen. 
Det åligger köparen att tillse att gäl-
lande tull- och valutabestämmelser 
efterföljs i samband med köpet och 
vi fråntager oss allt ansvar för even-
tuella överträdelser av dessa. 
•  Varje rättsfråga som kan uppstå 
på grund av denna auktion skall 
hänskjutas till Stockholms tingsrätt, 
vilken skall tillämpa svensk lagstift-
ning.

AUKTIONSVILLKOR
•  Föreningen uttager en avgift på 
10 % av inlämnaren på varje ob-
jekts uppnådda försäljningspris. 5 
% på försäljningspris över 5000 kr. 
15 % uttages dessutom av köparen 
på varje objekts uppnådda försälj-
ningspris. Utjämning till helt krontal 
tillämpas. Lägsta bud 50 kr.
•  Vid eventuella returer uttager för-
eningen en avgift på 10 % av begärt 
minipris. 5 % på begärt minipris 
över 5000 kr.
•  Redovisning sker senast 6 veckor 
efter auktion.
•  Objekten säljes i befintligt skick 
och kan beses 1 timme före auktio-
nen.
•  Vid en retur från köparen har för-
eningen rätt att återlämna objektet 
till inlämnaren och uttaga en avgift 
av 10 % på minimipriset.
•  Reklamation skall för att beaktas 
inkomma senast en vecka efter auk-
tionen. Inlämnat auktionsmaterial 
sändes på eget ansvar till föreningen.

Kvalitetsklasser
0 (UNC) Ocirkulerad aktie utan vikning.
01 (EF) Obetydligt hanterad aktie utan vikning.
1+ (VF) Obetydligt sliten aktie, vikt men ej trasig/nött.
1 (F) Sliten aktie utan veck eller pappersförlust.
1? (VG) Starkt sliten aktie utan veck eller pappersförlust.
2 (G) Starkt sliten aktie med flera veck, eller/och pappersförlust. 

Om inget annat anges är kvaliteten på aktien 0-01.

Förkortningar
Riss  Liten reva i brevet
Mak  Makulerad med hål eller stämpel
Kv Kvalitet
Et. Emitterad  
SAF Boken Svenska Aktiebrev före 1850. B.Strandberg m fl Sthlm.1991
GA Boken Katalog över Gamla Aktiebrev. Svenska Föreningen
 för Historiska Värdepapper 1998
GA II Boken Katalog över Gamla Aktiebrev del II
J Järnvägsdata, Sv. Järnvägsklubben, Stockholm 1992
BL Blankett. Ej emitterad aktie
Dek  Dekorativ ram eller flerfärgad
Bild  Någon form av bild eller motiv på aktien
Var. Varierande (T ex varierande kvalité om flera objekt finns
 samlade i ett utrop)

Storleken är ca A4 om inget annat anges.
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Nr Beskrivning Utrop Pris Köp
BAD, BRUNNAR, HÄLSA

1 Porla Brunn, 500 kr, 1874, Sthlm, Ett blad, mak. 27x24,5 cm. bild, EF 500
BANK, FINANS

2 Malmö Soliditet AB i Malmö, 2500 kr, 1935, Malmö, dek, VF. 250
3 Carlberg & Dunkers AB, 100 kr, 1916, Helsingborg, EF. 150
4 Bankfirman Bruno Söderström & Co kommanditbolag, 1000 kr, 1918, Sthlm, VF 100
5 Bankfirman Bruno Söderström & Co, kommanditbolag 100 kr, 1918, Sthlm, VF 100

6 Alb Söderberg & Co Intressenters AB, 1000 kr, 1918, Sthlm, EF 50
7 Alb. Söderberg & Co AB, 2500 kr, 1917, Sthlm, VF 100
8 Lundborg N.O AB, 500 kr, 1917. Örebro, bild, EF 100
9 Dalarnes Finans AB, 100 kr, 1918, Falun, VF 100
10 Emissions AB Mercator, 100 kr, 1917, Sthlm, dek, EF. 200
11 Ekonomiregister AB, 100 kr, 1933, Sthlm, EF 100
12 Fortuna AB, 125 kr, 1905, Sthlm, 10x24cm, dek, VF 150
13 Svenska Värden AB, 1000 kr, 1920, Göteborg, VF 100
14 Svenska Värden AB, 5000 kr, 1920, Göteborg, VF 100
15 Förenade Köpmän AB, 500 kr, 1920, Sthlm, dek, VF 100
16 Göteborgs Hypotekskassa AB, 1000 kr, 1915, Göteborg, mak. (Ernst Krüger)  EF, 200
17 Investment AB Skansen Lejonet, 100 kr, 1964, Göteborg, mak. EF 50
18 Investment AB Skansen Lejonet, 500 kr, 1970, Göteborg, mak. EF 50
19 Intecknings- och Förvaltningsinstitutet AB, 100 kr, 1918, Sthlm, VF 100
20 Jämtlands Fond–&Bankir AB, 100 kr, 1918, Östersund, EF 100
21 Köpmännens Finans AB, 100 kr, 1919, Sthlm, bild, mak. EF 100
22 Kapitalförvaltning AB, 500 kr, 1917, Sthlm, VF 100
23 Lindahl & Sachs Kommanditbolaget, 100 kr, 1918, Sthlm, VF 150
24 Lindahl & Sachs Kommanditbolaget, 100 kr, 1915, Sthlm, VF 150
25 Lombard AB, 500 kr, 1917, Göteborg, riss, VF 150
26 Malm AB, 1000 kr, 1916, Göteborg, EF 150
27 Majornas Pantlåne AB, 500 Rdr, 1875, Göteborg, bild, dek, EF 300
28 Mineral-Invest AB, 100 kr, 1939, Sthlm, EF 100
29 Industriidkarnes Lånekassa, 10 kr, 1913, Sthlm, 15x23 cm, VF 50
30 Nordiska Bankirinstitutet, 500 kr, 1917, Sthlm, VF 100
31 Sveriges Industrikreditanstalt AB, 100 kr, 1917, Sthlm,, riss, G 200
32 Schultz AB H., 500 kr, 1928, Sthlm, EF 150
33 Schultz AB H., 1000 kr, 1916, Sthlm, mak. blankett, EF 100
34 Spectator AB, 5000 kr, 1918, Sthlm, EF 100
35 Spectator AB, 1000 kr, 1918, Sthlm, EF 50
36 Malmö Soliditet AB, 500 kr, 1918, Malmö, bild, dek, EF 200
37 Sydsvenska Kredit AB, 100 kr, 1917, Malmö, bild, dek. EF 100
38 Örebro Intecknings Kommanditbolag, 1000 kr, 1917, Örebro, bild, dek. EF 250
39 Örebro Handels&Finans AB, 1000 kr, 1917, Örebro, bild, dek. EF 300
40 Tabaccos Intressenter AB, 50 kr, 1923 Sthlm, 17x24 cm, EF 100
41 Skandinaviska Banken, 100 kr, 1964, Göteborg, EF 50
42 Investment AB Beijer, Optionsbevis 1 bunden aktie serie A, 1984, Sthlm, EF 50
43 Stockholms Enskilda Bank AB, 100 kr, 1946, Sthlm, bild, mak. EF 150
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44 Investment Aktiebolaget Promotion, 1000 kr, 1966, Sthlm, mak, EF 100
45 Svenska Lantmännens Bank AB, 1000 kr, 1918, Sthlm, EF 100
46 Export–Invest AB, 50 kr, 1971, Sthlm, mak, EF 50
47 Provinsbanken AB, 100 kr, 1919, Sthlm, dek. EF 150
48 Sv Handelsb. AB, 1 000 kr, 1926, Sthlm, bild, utst. Greve G. Hamilton, mak 22x33 cm, EF 300
49 Svenska Lantmännens Bank AB, 500 kr, 1918, Stockholm, EF 100
50 Smålands Enskilda Bank AB, 100 kr, 1917, Jönköping, VF 100
51 Kreuger & Toll AB, 100 kr, 1921, Stockholm, bild, EF 300
52 Kreuger & Toll AB, B-aktie, 500 kr, 1929 Stockholm, bild, EF 200
53 Kreuger & Toll AB Debenture, 100 kr, 1928, Sthlm, 5st, EF 200
54 Kreuger & Toll AB Debenture, 500 kr, 1928, Stockholm, 4st, EF 200
55 Tabaccos Intressenter AB, 50 kr, 1923, Sthlm, 17x24 cm, EF 100

BRUK
56 Uddeholms AB, 1000 kr, 1928, Uddeholm, Mak. bild, EF 200
57 Holmens Bruks– och Fabriks AB, 5000 kr, 1929, Norrköping, riss, G 100
58 Fagersta Bruks AB, 1 000 kr, 1961, Fagersta, mak. storlek 2,5x31,5 cm, EF 200
59 Åkersbergs AB, 1 000 kr, 1878, Åkersberg, dek., Utst. Friherre Cederström, EF 700

BRYGGERI
60 Rhödins Maltfabriks AB, 100 kr, 1914, Helsingborg, F 300
61 Allingsås Bryggeri AB, 100 kr, 1909, Alingsås, EF 400
62 Bryggeri AB Falken, 200 kr, 1900, Falkenberg, mak, bild, F 700
63 Filipstads Sprit AB, 100 kr, 1816, Filipstad, EF 400
64 Hernö Bryggeri AB, 100 kr, 1896, Hernösand, bild, blankett, storlek 24x16 cm, EF 500
65 Luleå Bryggeri AB, 500 kr, 1899, Luleå, dek.EF 500

BRÄNSLE
66 Norsbro Sågverks AB, 2 000 Rdr Rmt, 1873 Leksand, VF 500
67 Martebo Myr AB, 100 kr, 1893, Stockholm, EF 400
68 Helgums Ångsågs AB, 300 kr, 1901, Helgum, EF 100
69 Briefabriken AB, 1 000 kr, 1940, Eskilstuna, EF 100
70 Bökhults Torfindustri AB, 500 kr, 1918, Malmö, EF 100
71 Rogestorps Bränntorvsfabrik AB, 100, 1917, Sthlm, bild, EF 400
72 Offerdals Ångsågs AB, 500 kr, 1919, Offerdal, EF 150
73 Oskar Edv. Ekelunds Snickerifabriks AB, 200 kr, 1899, Wirserum, bild, EF 200
74 Wängs Kultorf AB, 500 Rmt, 1872, Stockholm, 25x32 cm, bild, VF 500

EL, KRAFT, VATTEN
75 Elektrisk Material AB, 100 kr, 1918, Sthlm, EF 100
76 Hemsjö Kraft AB, 300 kr, 1906, Sthlm, mak, EF 150
77 Luth & Roséns Elektriska AB, 100 kr, 1919, Stockholm, EF 100

FASTIGHETER
78 Tranås Fastighets AB, 1 000 kr, 1946, Tranås, EF 100
79 Fastighets AB Rex, 1 000 kr, 1916, Sthlm, 14x22 cm, EF 100
80 Tjänstemännens Egna Hems AB, 500 kr, 1905, Göteborg, EF 300
81 Djursholms Arbetarebostäder AB, 200 kr, 1904, Stockholm, 15x22 cm, EF 300
82 Försäkrings AB Skandia, 100 kr, 1961, Sthlm, bild,  mak. EF 400
83 Järnvägs Transport-Försäkrings AB, 100 kr, 1918, Sthlm, 20x25,5 cm, EF 100
84 Sjöförsäkrings AB Vega, 500 kr, 1897, Sthlm, bild, 25x32 cm, utst. Fröken Beijer, EF 200
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85 Tjänstemäns Själfhjälpskassa Förening, 1909, Sthlm, 17x23 cm, dek, EF 200
GLAS, PORSLIN

86 Helsingborgs Glasbruk AB, 500 kr, 1875, Helsingborg, dek. 24x32 cm, litet riss, VF 500
GRUVOR

87 Guldsmedshytte AB, 1 000 kr, 1917, Guldsmedshyttan, EF 100
88 Svenska Stenkols AB Spetsbergen, 500 kr, 1923, Sthlm, EF 800
89 Svenska Stenkols AB Spetsbergen, 100 kr, 1923, Sthlm, EF 700
90 Getö Nya Gruv AB, 50 kr, 1917, Göteborg, EF 150
91 Grufaktiebolaget Aphtonit, 500 kr, 1908, Stockholm, 23x36 cm, dek, EF 300
92 Ofotens Malmfält AB, bild, 500 kr, 1904, Sthlm, Utst. Brukspatron K. Fahlbeck, EF 350
93 Tunabergs Gruf AB, 1 000 kr, 1917, Näfveqvarn, bild, utst. Bruksägaren J Sederström, EF 200

HANDEL
94 Gråen AB, 100 kr, 1918, Landskrona, 2st, EF 100
95 Lögdeå Handels AB, 10 kr, 1885, Nordmaling, F 500

JÄRNVÄG, SPÅRVÄG
96 Ängelholm–Klippans Jernvägs AB, 100 kr, 1907, Ängelholm, hålsl. EF 600
97 Uddevalla–Lelångens Jernvägs AB, 200 kr, 1894, Uddevalla, bild, EF 200
98 Siljans Jernvägs Aktie Bolag, 100 kr, 1883, Leksand, VF 300
99 Nettraby–Alnaryd–Eringsboda Jernvägs AB, 100 kr, 1905, Nettraby, bild, VF 400
100 Lund–Bjerreds Spårvägs AB, 100 kr, 1900, Lund, bild, EF 300
101 Kjeflinge–Barsebäcks Jernvägs AB, 500 kr, 1906, Kjeflinge, hålsl. EF 200
102 Hvetlanda Järnvägar AB, 50 kr, 1916, Hvetlanda, EF 300
103 Kalmar Läns Östra Jernvägs AB, 1 000 kr, 1896, Kalmar, bild, EF 600
104 Skåne-Smålands Järnvägs AB, 500 kr, 1910, Helsingborg, EF 400
105 Stockholms Södra Spårvägs AB, 100 kr, 1887, Stockholm, bild, EF 400
106 Wexiö-Wirserums Järnvägs AB, 100 kr, 1912, Wexiö, bild, EF 900

KEMI, LÄKEMEDEL, TVÄTT
107 Konstgödningsfabriks AB i Landskrona, 5 000 kr, 1912, Landskrona, mak, bild, EF 300
108 Kväfveindustri AB, 100 kr, 1916, Göteborg, bild, EF 100
109 Kväfveindustri AB, 1 000 kr, 1919, Göteborg, bild, EF 100
110 Kväfveindustri AB, 5 000 kr, 1917, Göteborg, bild, EF 200
111 Norrköpings Färgeri AB, 500 kr, 1901, Norrköping, EF 200
112 Fabriks AB Sulfitsprit, 100 kr, 1916, Sthlm, EF 100
113 Saltsyrefabriken AB, 500 kr, 1915, Göteborg, 16x25 cm, EF 100
114 Fettindustri AB, 100 kr, 1918, Malmö, EF 100

LIVSMEDEL, TOBAK
115 Lantmännens Kolonialvaru AB, 100 kr, 1917, Gefle, bild, EF 200
116 Oskar Thernström AB, 1 000 kr, 1938, Kalmar, EF 100
117 Vinägrons Förenade Fabriker AB, 100 kr, 1918, Göteborg, VF 200
118 Varbergs Exportslakteri AB, 50 kr, 1921, Varberg, mak, EF 100
119 Stigtomta Mejeri AB, 50 kr, 1887, Stigtomta, VF 300
120 Slakteri AB i Filipstad, 100 kr, 1918. Filipstad, G, Riss 100
121 Westerlund & C:o Nya AB Karamellfabrik, 100 kr, 1923, Härnösand, VF 200
122 V. Arbin & C:o Theimport AB, 100 kr, 1922, Stockholm, 15x29 cm, EF 200
123 J. Jacobssons Charkuteri- och Konservfabrik AB, 100 kr, 1920, Nyköping, VF 200
124 Hugo Hallgrens Konservfabriker AB, 500 kr, 1917, Göteborg, mak, blankett, F 100
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125 Karamell- och Chocolade Fabriks AB, 100 kr, 1899, Hernösand, VF 100
126 Klintebys Konservfabrik AB, 100 kr, 1962, Klintehamn, mak, EF 100
127 Lyckes Söner Konservfabriker AB, 500 kr, 1931, Fiskebäckskil, VF 300
128 Otto Håkanssons Utsädesaffär AB, 100 kr, 1932, Skurup, EF 100
129 Söderlunds Konditori & Bageri AB, 100 kr, 1935, Stockholm, EF 100
130 Upsala Centralmagasin AB, 100 kr, 1930, Upsala, EF 100
131 Svenska Automat Fabriken AB, 500 kr, 1906, Stockholm, EF 100
132 UpsalaBröd AB, 1 000 kr, 1918, Upsala, bild,VF 300
133 Hallsbergs Bröd AB, 100 kr, 1926, Hallsberg, EF 100
134 Bror Mellgrens Cigarrfabrik AB, 100 kr, 1911, Stockholm, dek, EF 400
135 Emil Wollerts Snusfabrik Victoria Förnyade AB, 500 kr, 1906, Stockholm, VF 300
136 Bageri AB Göta, 100 kr, 1928, Göteborg, F, Riss 100
137 Cigarrfabriks AB Alliance, 250 kr, 1900, Malmö, F 300
138 Skirö Kvarn AB, 50 kr, 1920, Skirö, EF 200
139 Väderstads Kvarn AB, 100 kr, 1937, Wäderstad, dek, VF 200
140 Malmö Bageri AB, 1895, Malmö, bild, EF 200
141 Bjursås Kvarn- och Såg AB, 100 kr, 1924, Bjursås, 15x28 cm, VF 100
142 Mjölby Röda Kvarn AB, 100 kr, 1922, Mjölby, 17x25 cm, VF 100
143 Svenska Medicinalväxtföreningen, andelsbev. 10 kr, 1920?, Sthlm, 14x22 cm, EF 200
144 Holmberg & Möllers Qvarn AB, 1 000 kr, 1890, Sthlm, 19x27 cm, EF 100
145 Klintebys Potatismjölfabrik AB, 100 kr, 1902, Klintebys, 15x29 cm, EF 100
146 Konserverings AB Svenska Bär, 50 kr, 1912, Sthlm, 16x24 cm, EF 150
147 Cigarr AB Fumus, 50 kr, 1905, Göteborg, 17x28 cm, EF 300
148 Örsundsbro Spannmåls AB, 500 kr, 1919, Örsundsbro, 14x22 cm, EF 100
149 Muråsens Mejeriförening, 10 kr, 1908, Hallviken, 14x22 cm, EF 200
150 Förenade Svenska Tobaksfabriker AB, 100 kr, 1912, Sthlm, 20x28 cm, EF 500
151 Schweiziska Alkoholfria Vinimport AB, 250 kr, 1902, Sthlm, dek, EF 400
152 Lingon AB, 50 kr, 1906, Göteborg, 15x24 cm, EF 100

NÖJE, TEATER, SPORT
153 Idrottspark. AB, (Olympiastadion)100 kr,1895,Sthlm,Utst.på H.K.H. Kronprinsen, 26x18 cm. EF 400

SJÖFART, VARV, HAMN
154 Ångfartygs Aktiebolaget Göta Kanal, 50 kr, 1949, Göteborg, VF 100
155 Fiskeri AB, Ostkusten, 100 kr, 1920, Kalmar, bild, EF 300
156 Götha-Kanal-Bolag, (1888) 100 Rdr Banco, 1833, Sthlm, bild,  23,5x36 cm, EF 600
157 Helsingborgs Varfs AB, 500 Rdr Rmt, 1872, Helsingborg, EF 900
158 Rederi AB Avena, 2 000 kr, 1874, Uddevalla, bild, EF 500
159 Rederi AB Sverige-Nordamerika, 100 kr, 1917, Göteborg, (Amerikan Linjen) bild, EF 350
160 Svenska AB Nobel Diesel, 100 kr, 1919, Sthlm, bild, EF 800
161 The Sweidsh Trading Co. AB, 100 kr, 1915,Sthlm,bild, utst. på Förste Hofmarsk. Otto Pritzsköld, EF 900
162 Västerås Skeppsvarv & Rederi AB, 100 kr, 1918, Västerås, bild, EF 200
163 Bergsunds Mekaniska Verkstads AB, 100 kr, 1917, Stockholm, bild, EF 100

STEN-, KALK-, TEGELBRUK
164 Brattefors Tegelbruk AB, 1000 kr, 1898, Göteborg, EF 200

TELEFON, TELEGRAM
165 Svensk-Dansk-Ryska Telefon AB, 360 kr, 1915, Stockholm, EF 100
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TEXTIL, LÄDER, SKOR
166 Norrköpings Bomullsväfveri AB, 4 000 kr,1898,Norrköping,Varit insatt i bok, dek. bild, 23x33 cm, EF 500

TRANSPORT, FORDON
167 SAAB-Scania AB, 100 kr, 1973, Linköping, mak. EF 500

TRYCKERI, TIDNING, FÖRLAG, PAPPER
168 Sveriges Litografiska Tryckerier AB, 1000 kr, 1913, Sthlm, 24x35 cm, mak. dek, EF 400
169 Kristianstads Läns Tidnings AB, 50 kr, 1897, Kristianstad, VF 200
170 Ny Illustrerad Tidnings Aktie–Bolags, 100 Rmt, 1865, Sthlm, VF 800
171 Åhlens & Åkerlunds Förlags Aktiebolag, 5000 kr, 1918, Sthlm, blankett, EF 150

TRÄVARU, SKOG, MÖBLER
172 Borås Snickerifabrik AB, 100 kr, 1930, Borås, EF 200
173 Rimforsa Möbelfabrik AB, 100 kr, 1934, Rimforsa, EF 50
174 Graningeverkens AB, 500 kr, 1959, Bollstabruk, bild, mak. EF 900
175 Jönköpings och Vulcans Tändsticksfab. AB, 1000 kr, 1913, Jönköping, dek,mak. 23x32cm, EF 900

UTLÄNDSKA
176 5 Amerikanska aktier, blanketter 1900-talet 50

VERKSTAD
177 Svenska Kullagerfabriken AB, 100 kr, 1918, Göteborg, mak, EF 100
178 Kungsörs Bleckkärlsfabrik AB, 100 kr, 1943, Kungsör, EF 100
179 Munktells Verkstads Nya AB, 1 000 kr, 1923, Eskilstuna, mak, EF 400
180 Walla Tröskmaskiner AB, 1 000 kr, 1913, Walla, EF 500
181 Olléns Tröskmaskinfabrik AB, 100 kr, 1924, Flen, 15x28 cm, EF 100
182 Olléns Tröskmaskinfabrik AB, 500 kr, 1924, Flen, 15x28 cm, EF 100
183 Olléns Tröskmaskinfabrik AB, 1 000 kr, 1924, Flen, 15x28 cm, EF 100
184 Konga Industri Stålbyggarna AB,(fd Marmh.Förv. AB) 1 000 kr, 1946, Sthlm, EF 100
185 Oxelösunds Järnverks AB, 100 kr, 1938, Sthlm, EF 50
186 Oxelösunds Järnverks AB, 500 kr, 1931, Sthlm, EF 75
187 Finska Sågbladsfabriks AB, 10000 FIM, 1928, Tammerfors, bild, EF 150
188 Borås Korkfabrik AB, 100 kr, 1918, Borås, bild, EF 400
189 Metallfabriks AB C.C. Sporrong & Co, 500 kr, 1947, Sthlm, bild, mak. EF 200
190 Nydals Gjuteri Mek. Verkstad AB, 100 kr, 1917, Jönköping, utst.och undert. Alfred Berg, EF 100
191 Sahlströmska Fabriks AB, 1 000 kr, 1887 Jönköping, dek. EF 250
192 Skånska Elektriska Stålverken, 1 000 kr, 1917, Helsingborg, bild, EF 500
193 Baltic AB, 500 kr, 1918, Stockholm, EF 200

ÖVRIGT
194 VPC-brev 8st, Volvo, LM, Skandinaviska Enskilda Banken m.f.  EF 100
195 Byggmästaren C.O Lundbergs Fastighets AB, 1 000 kr, 1903, Stockholm, EF 200

Besök även vår hemsida på Internet
www.historiskavardepapper.com
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Äldre förordningar
Introduktion Förordningar.
Vi har förmånen fortsätta att ur större samling erbjuda variationsrika gamla tryck och förord-
ningar om varjehanda procedurer av vikt och värde främst under karolinertidens administra-
tion. Trycken är genomgående i bruksskick, dvs använda och har med något undantag varit 
inbundna som brukligt var. Vi betecknar en sådan god genomsnittskvalitet med ”1+”.

Samtliga har kompletta texter och mestadels med goda marginaler. Dessa förordningar är 
verkliga källor till historiska beslut och skeenden och därför mycket givande att samla till re-
lativt låg kostnad.

Lotnr   Beskrivning                                                                                                                           Kvalitet      Minipris

A1        Karl XI/förmyndarregeringen under Hedwig Eleonora, 7 december 1660.
            Stadga och förordning om Extraordinarie Dagzwärken, 5 sidor, på sidan 2
            med magnifik riksvapenbild mellan två lejon, i träsnitt. Kvarto, smärre 
            anteckningar i bläck. Tryckt hos Keyser i Stockholm, PLUS
            Resolution daterad 29 augusti 1664, 1 sida, tryckt på tredje bladets baksida                    1+            400:-

A2       Karl XI/Förmyndarregeringen under Hedwig Eleonora,  19 november 1662.
           Placat om Giest och skiussning, reglering av betalning och hantering, 4 sidor. 
           Kvarto, smärre bläcktecken. Tryckt hos Keyser i Stockholm.               SÄLLSYNT           1+            500:-

A3       Karl XI/Förmyndarregeringen under Hedwig Eleonora, 12 april 1670.
           Pardon angående Förrymda och afwekne Båtsmän, 4 sidor. Kvarto, marginella 
           fuktfläckar. Tryckt hos Wankijff i Stockholm.                                                                          1+             300:-

A4      Karl XI, 25 september 1675.
          Riksens Beslut i Upsala, 14 sidor. Kvarto, samtida marginella anteckningar i bläck.
          Kvarto. Tryckt hos Wankijff i Stockholm.                                                                                  1+            400:-

A5      Karl XI, 13 april 1678.
          Placat om Reduktions Wärcket och thes Execution, given Hufvudquarteret           1+            300:-
          Ljungby, 4 sidor. Kvarto. Tryckt hos Wankijff i Stockholm

A6      Karl XI, 18 juli 1681.
          Husesyns Ordning...efter hwar och een Provincies Egenskap och Bruuk hålles, 
          19 sidor. Kvarto, samtida understrykningar i bläck. Tryckt hos Wankijff i Stockholm.
          Ett högintressant dokument som detaljrikt beskriver proceduren kring husesyn, som 
          innebar en praktisk kartlläggning om hushållens och familjernas storlek, innehav och 
         därmed skatteförmåga.                                                                           SÄLLSYNT                1+         1000:-

A7     Karl XI, 7 november 1685.
         Förordning Emellan Soldaterne och deres Rotar uti Östergötland gjord av 
         Landshöfdingen STÅHLARM, 8 sidor. Kvarto, något beskuren. 
         Tryckt hos Kungliga Tryckeriet i Stockholm. Ett detaljrikt tidsdokument. SÄLLSYNT    1+             400:-

A8     Karl XII/undertecknat av ständer och kommissioner, 10 december 1717.
         Kundgörelse om Uphandlings Avgift....1718, 8 sidor. Kvarto, smärre fuktfläckar.
         Tryckt hos Werner i Stockholm. Ett högintressant dokument som reglerar skattetariffer 
         för Råd, militärer, övriga yrken, etc. Uppbörden skulle betalas i mitten maj och mitten
         september. Tariffernas spännvidd omfattar från Rådens 45 daler silvermynt ner till
         drängar och legohjons 1 daler 4 öre silvermynt.                                         SÄLLSYNT         1+           800:-
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Lotnr   Beskrivning                                                                                                                           Kvalitet      Minipris

 A 2

 A 10

 A 4 A 6

 A 8 A 7

A9     Fredrik I, 20 augusti 1723.
         Förordning gällande inlösen av oindragna Myntetecken, 4 sidor. Kvarto.
         Tryckt hos Werner i Stockholm. Intressant numismatisk reglering som beskriver 
         detaljerat hur Myntetecknen, de sk nödmynten, skulle inlösas och växlas mot 
         försäkringssedlar som var fullt gångbara som  betalningsinstrument.                                   1+            300:-

A10   Gustav III, 1788.
         Bön under pågående Krig (avser Sveriges krig mot Ryssland), 4 sidor. Kvarto.
         Kungliga Tryckeriet, Stockholm                                                                    SÄLLSYNT           1+            400:-

A11   Karl XIV Johan, 9 maj 1835.
         Svensk Författnings-Samling nr 28 (uppläsas från predikstolen!).  Angående ett
         nytt koppar-skiljemynt, 4 sidor. Beskriver i detalj och introducerar myntvalörerna i
         skilling banco, 2 ner till 1/6, hur de ser ut och hur de ska gälla i förhållanden till gamla 
         mynt och sedlar som cirkulerar parallellt.                                                                                   1+              200:-
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Behöver du trycksaker eller utställningsmaterial?
Grafisk produktion från blytryck till digitaltryck
Vi är lite unika för att här kan du se hur Gutenberg satte 
och tryckte böcker och samtidigt se den digitala tekniken 
som i dag används för att producera trycksaker.

Vi har Contex IQ skanner som kan skanna in ritningar, 
bilder med mera ända upp till A0-format. Vi bearbetar 
dem i våra datorer och därefter kan vi skriva ut i Epson 
bläckstråleskrivare i flera färger och på olika material. 

Vi kan även ta fram dina t-tröjor, tygkassar, förkläden 
med mera med dina egna bilder och texter på.

Naturligtvis tar vi fram alla typer av trycksaker som 
reklamblad, medlemsblad, böcker, tidningar med mera. 
Vi hjälper till med den grafiska formgivningen, layout, 
originalsättning, tryckning och bokbinderiarbete. Här 
finns över 60 års erfarenhet av grafisk produktion.

EskilstunaMagasinet AB, Fridhemsgatan 4,
633 58 Eskilstuna. 016-13 48 84, 070-629 09 58
e-post: bo.niklasson@eskilstunamagasinet.se

Några exempel på vad vi kan göra:
2 Banderoller 110 cm breda upp till flera  
 meter långa i olika material
2	Böcker i olika format och utförande
2	Kataloger i häften eller lösblad
2	Inskanning av ritningar och utprint-      
 ning av dessa på papper eller väv
2	Småtryck som brevpapper, visitkort,  
 reklamblad, flygblad, blanketter m m
2 Utställningsskyltar oramade eller
 ramade
2 Unika trycksaker satta i bly och tryck- 
  ta för hand i gamla boktryckpressar
2 Tryck på bärkassar, t-tröjor, förkläden  
 servetter m m

Prins Pierre

Stockholms

Detektiven

1  8  9  3

STOCKHOLMS-DETEKTIVEN

av Prins Pierre (1893)

Sveriges första detektivroman

En häftig brand utbröt år 1890 i Eskilstuna. En stor fabrik

brann ner. Det såg misstänkt ut. Konstapeln Fridolf Ham-

mar vid Stockholmspolisen tog 30 dagar ledigt för att lösa

mysteriet. En spännande detektivhistoria utspelar sig. Även

en kärlekshistoria har flätats in i handlingen.

Författaren hette egentligen Fredrik Lindholm. Täck-

namnet till trots vågade han inte stanna i Eskilstuna, när

boken kom ut utan han flydde ända till Landskrona. Så

djärvt hade han uttalat sig om samtidens alkoholiserade

men stolta smeder.

Originalet är ordagrant återgivet. Men det har försetts

med kommentarer av Thomas Böös och Bror-Erik Ohls-

son samt bilder från anno dazumal av rektor Arne Lind-

blom.
Böös är deckarbibliotekarie vid Svenska Deckar-

biblioteket i Eskilstuna. Ohlsson är ordförande i Lokal-

historiska sällskapet i norra Södermanland, som härmed

publicerar vår första deckare på nytt.

ISBN 13: 978-91-976693-0-6

Öppet Måndag-Fredag 9-16

Det Gamla Tryckeriet
Fridhemsgatan 4, 633 58 Eskilstuna
016-13 48 84, 070-629 09 58
E-post: bo.niklasson@eskilstunamagasinet.se


